

[Formanden.]7) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om udlån til statshusmandsbrug m. m.

8) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om udlån til arbejderboliger på landet.

9) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om en atomenergikommission.

10) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om kirkers bestyrelse m. m. og lov om vedligeholdelse af kirker og kirkegårde m. v.

11) *Fortsættelse af første behandling af:*

Forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1956 til 31. marts 1957.

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets øvrige møder i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 16²⁷.

36. møde.

Tirsdag den 13. december kl. 14.

Formanden: I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for handel, industri og søfart, at hun ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om avancebegrænsning vedrørende visse leverancer og arbejder m. v.

og

forslag til lov om ændring af lov om tilbagebetaling af fortjeneste ved erhvervsvirksomhed m. v. i tysk interesse.

Det er meddelt mig, at det ærede medlem hr. *Bundvad* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om ændringer af lov om folkeskolen m. fl. lovforslag. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Bundvad* har vedkommende gruppe udpeget *Per Hækkerup*, som herefter er valgt.

Fra det norske stortings Nobelkomité har jeg modtaget eksemplarer af en skrivelse vedrørende uddeling af Nobels fredspris for 1956. Eksemplarer af skrivelserne er fremlagt i læseværelset.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ministeren for handel, industri og søfart (*Lis Groes*): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om avancebegrænsning vedrørende visse leverancer og arbejder m. v. og forslag til lov om ændring af lov om tilbagebetaling af fortjeneste ved erhvervsvirksomhed m. v. i tysk interesse.*

Som det vil være de ærede medlemmer bekendt, blev der i lov af 12. juli 1945 med senere følgende ændringer og tilføjelser — revisionsloven — givet ministeren for handel, industri og søfart bemyndigelse til at træffe de nødvendige foranstaltninger til gennemførelse af en revision af den fortjeneste, som er oppebåret af personer, firmaer eller juridiske personer, der som hovedleverandører eller underleverandører efter den 9. april 1940 har udført arbejder her i landet for tysk regning. I to senere love af 9. oktober 1945, ligeledes med senere følgende ændringer og tilføjelser — avancebegrænsningsloven og tilbagebetalingsloven — fastsattes de nærmere bestemmelser for tilbagebetaling af den fortjeneste, der var opnået ved leverancer og arbejder for tysk regning.

Det til gennemførelse af disse loves bestemmelser nedsatte udvalg, revisionsudvalget for tyske betalinger, har nu i alt væsentligt tilendebragt sin opgave, men for at fremme den endelige afvikling af revisionsudvalgets arbejde vil det være nødvendigt at fastsætte en frist, efter hvis udløb der ikke kan fremsættes begæring om fornyet behandling af de kendelser, udvalget har afsagt.

Om revisionsudvalgets arbejde vil jeg gerne oplyse følgende.

[Ministeren for handel, industri og søfart.]

Revisionslovgivningen har medført undersøgelse af ca. 50 000 forhold. Revisionsudvalget har indtil 30. september 1955 statureret tilbagebetalingspligt i ca. 10 000 sager; den påkendte omsætning udgør ca. 3 679 mill. kr., den opnåede fortjeneste ca. 410,7 mill. kr., og der er afsagt kendelser om tilbagebetalinger til et samlet beløb af ca. 312,9 mill. kr.

Pr. 31. marts 1955 er der til statskassen indbetalt 110,8 mill. kr., medens ca. 34,3 mill. kr. er afskrevet som tab.

Der henstår endnu til behandling en mindre gruppe sager, ca. 50; om det principielle grundlag for reguleringen af disse sager verserer der i øjeblikket retssag for Østre Landsret.

Et meget betydeligt antal af de afgjorte sager har været begæret optaget til fornyet behandling eller har været indbragt for det i henhold til tilbagebetalings- og avancebegrænsningslovene nedsatte ankenævn eller for domstolene. Jeg kan nævne, at der for tiden verserer 16 sager mod revisionsudvalget for landsretten eller Højesteret.

Indsigelser mod udvalgets kendelser er fremkommet og fremkommer stadig under finansministeriets inkassation, navnlig i de sager, i hvilke det til inddrivelse af tilbagebetalingsbeløbet er nødvendigt at skride til fagedforretning og/eller tvangsauktion. Selvom disse indsigelser oftest kun er fremsat for at opnå henstand med betalingen, indeholder de i reglen nye argumenter — herunder nye regnskabsmæssige oplysninger — hvorfor sagerne må gennemgås påny til fornyet forelæggelse for udvalget.

Efter den hittidige affattelse af § 13 i lov nr. 499 af 9. oktober 1945 og § 19 i lov nr. 500 af 9. oktober 1945 har der kun været fastsat frist for indbringelse af udvalgets kendelser for det nedsatte ankenævn, medens begæringer om fornyet behandling iøvrigt har kunnet fremsættes uden tidsbegrænsning.

Som lige omtalt har de tilbagebetalingspligtige i vid udstrækning benyttet sig af denne adgang til at trække sagerne i langdrag og har endogså begæret fornyet behandling af kendelser, der er adskillige år gamle, og det må derfor anses for nødvendigt, at der søges tilvejebragt en hjemmel til at afskære yderligere indsigelser mod de afsagte

kendelser efter en i loven nærmere fastsat frist.

Ved de to lovforslag, der herved fremsættes for det høje ting, foreslås det derfor, at der for kendelser afsagt efter 1. februar 1956 fastsættes en frist på 8 uger efter kendelsens forkyndelse og for kendelser afsagt før denne dato en frist indtil udgangen af marts måned 1956.

Jeg tillader mig herved at anbefale de to lovforslag til det høje tings hurtige og villige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 1 medlem til folketingets vareforsyningsudvalg (i stedet for Øllgaard).
(Jfr. tidenden sp. 1854).

Valgt blev: *Holmberg.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om indfødsrets meddelelse m. v.

(Første behandling findes i tidenden sp. 348, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 53).

Der var stillet 4 ændringsforslag i betænkningen.

Udenfor betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslagene og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under eet.

Udvalgets ordfører (Axel Ivan Pedersen):
Den betænkning, indfødsretsudvalget har afgivet, indeholder udførlige oplysninger om udvalgets arbejde. Jeg skal derfor nøjes med at tilføje, at udover de 520 ansøgninger, der er blevet imødekommet, og den ene, der er blevet trukket tilbage, har udvalget behandlet 29 ansøgninger fra personer, hvis ønske om indfødsret man ikke har kunnet imødekomme, men har måttet give afslag. Jeg benytter lejligheden til at takke den højtærede indenrigsminister og ministeriets embedsmænd for et udmærket samarbejde,